

عنوان مقاله:

دلایل و ضرورت توسعه علوم میان رشته ای در نظام آموزشی

محل انتشار:

کنفرانس بین المللی علوم انسانی، روانشناسی و علوم اجتماعی (سال: 1394)

تعداد صفحات اصل مقاله: 10

نویسندگان:

ستاره جلالی - دانشجوی کارشناسی ارشد رشته برنامه ریزی درسی، دانشکده عوم تربیتی و روان شناسی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان (خوراسگان)، اصفهان، ایران

محمدحسین یارمحمدیان - استاد، گروه علوم تربیتی و روان شناسی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان (خوراسگان)، اصفهان، ایران

کوروش براتی بلندجی - دانش آموخته رشته برنامه ریزی درسی، دانشکده عوم تربیتی و روان شناسی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان (خوراسگان)، اصفهان، ایران

خلاصه مقاله:

شرایط اجتماعی و پیشرفت های تکنولوژی نقشی اساسی در به وجود آمدن علوم میان رشته ای در کمتر از یک دهه اخیر داشته اند (Hayes, 2001) باید بپذیریم پدید آوری و توسعه رشته ها و برگزیدن عناوین تخصصی برای هریک از این رشته ها صرفا پدیدآورنده مجموعه های مستقلی از دانش نیست بلکه این امر با تلاش هایی نسبتا آشکار جهت برتری دادن برخی از حوزه های مطالعاتی بر برخی دیگر از حوزه ها می باشد. در واقع رشته ها در درون خود همواره، اطاعت از چارچوب روش ها، اهداف و فعالیت های پذیرفته شده پیشینیان و روش های معمول را مورد توجه قرار می دهند در حالیکه حرکت به سوی فردای روشن، مستلزم پا را از حوزه خود فراتر نهادن و به چالش کشیدن مرزهای رشته ای است. فلسفه پیدایش علوم میانرشته ای از سویی، در واقعیات عینی و ظهور پدیده های منفرد، اما چند وجهی و پدیده هایی ریشه دارد که تبیین همزمانی، مشکل شناسی میان رشته ای، راه حل شناسی میان رشته ای، و اقدام همگانی و فراگیر را می طلبد. از سوی دیگر، درمجادلات نظری و نقد روش شناسی تجزیه و ترکیب و علوم پوزیتیویستی ریشه دارد. به طور کلی می توان دلایل و ضرورت توسعه علوم میان رشته ای را در چهار مورد خلاصه نمود: الف) تعهد و گرایش به وحدت علم ب) حساسیت نسبت به مناطقمیزی علوم ج) ایجاد پیوند میان کلیه عناصر دانسته های بشر د) چند جنبه بودن پدیده های خاص و منفرد. این گونه مطالعاتهم محدودیت ها و کاستی های روش تجزیه گرایی و تخصصی محوری را برطرف می کند، هم ظرفیت ها و امکانات پژوهشی جدیدی برای حوزه های مختلف علوم فراهم می آورد.

کلمات کلیدی:

میان رشته ای، ضرورت گسترش میان رشته ای، نقاط ضعف و قوت میان رشته ای

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/436370>

